ご関係各位

「職長・安全衛生責任者教育」開催のご案内

全国舞台テレビ照明事業協同組合（全照協）

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より全国舞台テレビ照明事業協同組合(以下全照協)の活動にご理解ご協力を賜り有難うございます。

昨今、当業界及び建設業・製造業での労働災害発生時に、現場の作業指揮を行う者(チーフ等)が「職長・安全衛生責任者教育」未

修了の場合、罰則を伴う指導を労働基準監督署よりうける可能性があり、以前より業界の実態に即した「職長・安全衛生責任者教

育」の開催のご希望を会員企業様より頂いておりました。これは安全衛生法第 60 条に「作業中の労働者を直接指揮指導又は監督

する者に対し、その従事する業務に関する安全又は衛生の為の教育を行わなければならない」と定めが有る為で、怠るとフルハー

ネス等の特別教育同様、事業者に最大懲役刑の罰則が発生します。

この教育は混在作業時の労働災害を防ぐもので、文化芸術やライブエンタテインメント、テレビ、文化施設管理業務に関係する技

術スタッフの業務は、舞台監督、大道具、照明、音響等様々な他職と混在して業務を行う性質上、適切な現場管理と安全衛生管理

の能力が求められる為、現場の作業指揮を行う者(チーフ等)は「職長・安全衛生責任者教育」の修了が不可欠となります。

この教育は合計で 14 時間の講習が法令で定められており 2 日間の受講を要します。また他団体様では「建設業向けの職長・安全

衛生責任者教育」と「製造業向けの職長教育」の 2 種類開催されておりますが、全照協では 2 つをミックスしながら、職長スキ

ルで重要となる、ハラスメント防止法対策やアンガーマネジメント、メンタルヘルスケアなどの心理的側面の教育にもフォーカス

をした独自のカリキュラムを構成しております。

全照協主催開催と出張開催の両方を用意しておりますので、フルハーネス・足場・テールゲートの教育同様全国にて開催可能で

す。出張開催においては、例えば 2 日連続開催ではなく、休館日や閑散期に合わせた飛び石開催も出来ますので、事務局までご

相談ください。

開催日時：お打ち合わせによる。

講座時間：2 日間開催、1 日 7 時間（昼休憩がございますので受講時間＋７０分程となります）

開催場所：主催者様にて会議室等のご手配お願い致します。

必要備品：受講者用 椅子 ・机、講師用演台・椅子、 PC・プロジェクター用電源 、スクリーン (白い壁でも可 )

開催可能人数：特になし※少人数開催も可能ですのでご相談ください。

講師：寺田航(全照協事務局長 建災防職長・安全衛生責任者教育講師養成講座修了)

受講条件：18 歳以上で日本語での受講が問題なくできる者（通訳同行での受講不可）

受講料：講師料・資料代・修了証発行費込、税込

全照協組合員 15,400 円、賛助会員 17,600 円、一般受講者：19,800 円

講師宿泊交通費：以下の宿泊交通費のご負担をお願い致します。 (税込)

北海道 11 万、東北新潟 4 万 4 千円、中部・北信越 4 万 4 千円、関西 4 万 4 千円、

中国・四国 5 万 5 千円、九州沖縄 11 万

会場費：原則として、主催者様にてご準備の上、会場費・付帯設備費のご負担をお願い致します。

※全照協加盟の組合員様・賛助会員様及び日本照明家協会支部主催の場合は講師宿泊交通費・会場費を全照協にて

全額負担致しますが、受講者数が小人数の場合は一部ご負担をご相談させて頂く事がございます。

※講師宿泊交通費会場費につきましては、後日受講料と合わせてご請求書をお送りさせて頂きます。

申込方法：申込書に必要事項をご記入頂き、全照協事務局へ FAX もしくはメールにてお申し込みください。

申込書が届きましたら、折り返しご担当者様にご連絡いたします。

お問い合せ：全国舞台テレビ照明事業協同組合（全照協）

東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4 階 事務局：講習担当：寺田航、事務担当：小竹なな恵、池田理紗

TEL：03-5577-7844 FAX：03-5577-7845 Mail：jimukyoku@zenshokyo.or.jp

mailto:jimukyoku@zenshokyo.or.jp

職長・安全衛生責任者教育の内容

＜学科＞ 以下の内容を２日間で行います

作業方法の決定及び労働者の配置に関すること 2 時間

労働者に対する指導又は監督の方法に関すること 2.5 時間

危険性又は有害性等の調査及びその結果に基づき講ずる措置に関すること 4 時間

異常時等における措置に関すること 1.5 時間

その他現場監督者として行うべき労働災害防止活動に関すること 2 時間

安全衛生責任者の職務等 1 時間

統括安全衛生管理の進め方 1 時間

  （合計 14 時間）

※講師は講義開始 10～20 分前目安に会場に入りセッティングを行います。

返信先 FAX：03-5577-7845  Mail：jimukyoku@zenshokyo.or.jp

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

企画運営：全国舞台テレビ照明事業協同組合(全照協)

「職長・安全衛生責任者」出張開催申込書

□主催会社・団体名：

□開催希望日時  第一希望 １日目  月  日  時～ ／ 2 日目  月  日  時～

         第二希望 １日目  月  日  時～ ／ 2 日目  月  日  時～

         第三希望 １日目  月  日  時～ ／ 2 日目  月  日  時～

※空きスケジュールにつきましては、全照協 HP に掲載しておりますのでご確認頂けますと幸いです。

□開催予定場所：

□受講人数(大体の受講人数をご記入ください。)：        人

当申込書 FAX 先：全国舞台テレビ照明事業協同組合(全照協）

FAX:03-5577-7845  Mail：jimukyoku@zenshokyo.or.jp

当申込書に必要事項ご記入頂き、全照協事務局へ FAX もしくはメールにてお申込みくださ

い。申込書が届きましたら折り返し、日程等ご相談の為、ご担当者様にご連絡致します。

本件ご担当者連絡欄

会社名                    部署・役職

お名前

ご連絡先

 電話番号(必ずご記入ください)

FAX

 メールアドレス(必ずご記入ください)

MEMO

mailto:jimukyoku@zenshokyo.or.jp